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Przywództwo paternalistyczne i dzielenie się wiedzą z zewnętrznymi partnerami 

we wschodzących gospodarkach: na podstawie stosunków społecznej wymiany 

w kontekście Chin. 

 

Przywództwo paternalistyczne jest opisywane, jako takie, w którym klarowny i silny 

autorytet łączy się z troską, roztropnością i elementami przywództwa moralnego. Tacy 

liderzy wspomagają młodych pracowników w ważnych sprawach zawodowych i problemach 

personalnych mniejszego kalibru. Z kolei pracownicy są bardziej skłonni do wykonywania 

zarówno obowiązkowych jak i dobrowolnych zadań na zasadzie wzajemności. Styl 

przywództwa paternalistycznego dominuje w Chinach. Tamtejsi pracownicy są 

przyzwyczajeni do zaakceptowania tego typu zachowania opartego na ważności statusu 

i umocowania w przedsiębiorstwie, a nawet życzą sobie, aby ich liderzy zachowywali się 

względem nich jak wymagający rodzice albo przełożeni z wojska. Z kolei od przełożonych 

oczekuje się wydawania bezpośrednich rozkazów, egzekwowania dyscypliny, oceniania 

pracowników oraz wykazywania zainteresowania ich osobistymi i zawodowymi sprawami. 

Pracodawcy, którzy realizują ten oczekiwany styl zarządzania, wpływają pozytywnie 

na poczucie satysfakcji wśród zatrudnionych i poprawę wydajności ich pracy. Celem artykułu 

było przeanalizowanie tematu dzielenia się wiedzą z zewnętrznymi partnerami w kontekście 

gospodarki chińskiej. Autorzy przedstawili hipotezę, iż przywództwo paternalistyczne 

wraz z wynikającymi z niego wzajemnymi relacjami pomiędzy liderami i pracownikami 

jest związane z transferem wiedzy w ramach społecznej wymiany z partnerami 

zewnętrznymi. Badania oparto na 391 obserwacjach testujących opisaną powyżej hipotezę, 

otrzymanych z kwestionariuszy wypełnionych przez kierowników dużych chińskich 

przedsiębiorstw. Empiryczna analiza wykazała, iż przywództwo paternalistyczne skłania 

pracowników do udzielania wsparcia na zasadzie wzajemności. Zjawisko to wpływa 

korzystnie na proces dzielenia się wiedzą z zewnętrznymi partnerami na zasadzie 

dobrowolnej pomocy. 


